

平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況(非連結)

平成18年11月6日

会社名 株式会社エーワン精密
(URL <http://www.a-one-seimitsu.co.jp/>)

(JASDAQ:コード番号:6156)

代表者 役職名 代表取締役社長
氏名 梅原 勝彦

問い合わせ先 責任者役職名 取締役
氏名 渡邊 知子

TEL: (042) 363-1039 (代)

1. 平成19年6月期 第1四半期財務・業績の概況(平成18年7月1日～平成18年9月30日)

(注) 本四半期財務・業績の概況の数字は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(注) 金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19年6月期第1四半期	550	(10.5)	218	(12.7)	221	(△10.1)	140	(△11.6)
18年6月期第1四半期	497	(8.1)	194	(12.8)	246	(42.1)	159	(53.4)
(参考) 18年6月期	2,081	(12.0)	781	(11.9)	869	(22.9)	532	(25.9)

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後1株当 たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
19年6月期第1四半期	9,382	68	—	—
18年6月期第1四半期	10,615	09	—	—
(参考) 18年6月期	35,491	17	—	—

(注) 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

当第1四半期におけるわが国経済は、アメリカでの個人消費等の伸びによる景気拡大やアジアでは中国を中心に景気の拡大が続いていること、国内においては原油価格の上昇や金利の引き上げが一段落し、企業収益も改善され設備投資も増加するなど景気は回復しており堅調に推移いたしました。

このような経営環境の中、当社におきましては引き続き高品質製品の製造、短納期の実現に積極的に取り組んでまいりました。

また、コレットチャック部門におきましては各種専用機および一般産業機械で使用される特殊仕様のコレットチャックの受注増にむけて設備投資・人員増を行ない業務の向上を図ってまいりました。主に国内では自動車関連機器・携帯電話・薄型テレビ等のAV家電が引き続き好調に推移しており、海外に引きましても中国を中心に受注が増加しております。

この結果、当第1四半期の売上高は550,104千円(前年同期比10.5%増)、営業利益は218,749千円(前年同期比12.7%増)、経常利益は221,817千円(前年同期比10.1%減)、当第1四半期純利益は140,740千円(前年同期比11.6%減)となりました。

なお、経常利益、当第1四半期純利益が前年同期より減少いたしましたのは、前年同期は投資有価証券の売却益による営業外収益が50,000千円あったこと等によるものであります。

部門別の売上高は以下のとおりであります。

事業部門別	第16期 第1四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日)		第17期 第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)		第16期 (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
コレットチャック部門	394	(4.2)	419	(6.2)	1,613	(6.2)
自動旋盤用カム部門	33	(△26.3)	34	(3.5)	144	(△9.5)
切削工具部門	69	(89.6)	96	(38.2)	324	(79.7)
合計	497	(8.1)	550	(10.5)	2,081	(12.0)

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
19年6月期第1四半期	6,693	6,070	90.7	403,924 57
18年6月期第1四半期	6,298	5,636	89.5	375,757 29
(参考) 18年6月期	6,784	6,058	89.3	403,924 57

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金 同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年6月期第1四半期	37	△ 13	△ 119	1,404
18年6月期第1四半期	96	△ 46	△ 69	380
(参考) 18年6月期	679	540	△ 119	1,500

[財政状態の変動状況に関する定性的情報等]

当第1四半期における現金及び現金同等物（以下「資金」という）は、税引前第1四半期純利益221,817千円の計上及び定期預金の純減少額506,861千円がありましたが、法人税等の支払額201,021千円、有価証券の取得による支出499,361千円、配当金の支払額119,444千円があったこと等により、前期末に比べ95,665千円減少し、当第1四半期末には1,404,774千円（前期末比6.4%減）となりました。

<営業活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の営業活動により増加した資金は、37,329千円（前年同期比61.5%減）となりました。これは、税引前第1四半期純利益221,817千円を計上しましたが、法人税等の支払額201,021千円があったこと等によるものであります。なお、前年同期と比較すると、法人税等の支払額が増加し、未払金の増加額が減少しております。

<投資活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の投資活動により減少した資金は、13,550千円（前年同期比71.0%減）となりました。これは、定期預金の純減少額506,861千円がありましたが、有価証券の取得による支出499,361千円があったこと等によるものであります。なお、前年同期と比較すると、定期預金の純減少額及び有価証券の取得による支出が増加しております。

<財務活動によるキャッシュ・フロー>

当第1四半期の財務活動により減少した資金は、119,444千円（前年同期比72.0%増）となりました。これは全額配当金の支払額であります。なお、前年同期と比較すると、配当金の支払額が増加しております。

2. 平成19年6月期の業績予想（平成18年7月1日～平成19年6月30日）

中間期及び通期の見通しにつきましては、平成18年8月10日発表の業績予想どおりとなる見込であります。

財務諸表

(1) 比較貸借対照表 (未監査)

区分	第16期 第1四半期 (平成17年9月30日)		第17期 第1四半期 (平成18年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	3,027,649		1,831,440		2,433,967	
2. 受取手形	146,537		144,000		142,001	
3. 売掛金	317,917		346,977		358,439	
4. 有価証券	—		699,161		199,800	
5. たな卸資産	146,998		148,231		140,816	
6. 繰延税金資産	8,939		9,578		16,204	
7. その他	336,961		6,478		15,449	
8. 貸倒引当金	△ 3,628		△ 4,521		△ 3,983	
流動資産合計	3,981,375	63.2	3,181,347	47.5	3,302,695	48.7
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物	465,347		434,133		437,881	
(2) 機械装置	430,212		451,419		436,032	
(3) 土地	315,621		315,621		315,621	
(4) その他	55,507		73,485		67,886	
有形固定資産合計	1,266,688		1,274,659		1,257,421	
2. 無形固定資産	653		1,090		1,116	
3. 投資その他の資産						
(1) 長期性預金	—		300,000		300,000	
(2) 投資有価証券	978,897		1,914,188		1,865,385	
(3) 繰延税金資産	70,558		21,991		57,817	
(4) その他	3,284		1,902		1,907	
(5) 貸倒引当金	△ 2,822		△ 1,688		△ 1,688	
投資その他の資産合計	1,049,917		2,236,394		2,223,422	
固定資産合計	2,317,260	36.8	3,512,144	52.5	3,481,960	51.3
資産合計	6,298,635	100.0	6,693,491	100.0	6,784,655	100.0

区分	第16期 第1四半期 (平成17年9月30日)		第17期 第1四半期 (平成18年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 買掛金	14,542		15,474		17,791	
2. 未払金	172,143		166,325		64,128	
3. 未払法人税等	85,519		60,490		209,070	
4. 役員賞与引当金	—		3,834		15,650	
5. その他	28,819		36,820		31,568	
流動負債合計	301,025	4.8	282,943	4.2	338,208	5.0
II 固定負債						
1. 退職給付引当金	226,101		235,660		243,068	
2. 役員退職慰労引当金	135,150		104,850		144,510	
固定負債合計	361,251	5.7	340,510	5.1	387,578	5.7
負債合計	662,276	10.5	623,454	9.3	725,786	10.7
(資本の部)						
I 資本金	292,500	4.6	—	—	—	—
II 資本剰余金						
1. 資本準備金	337,400		—		—	
資本剰余金合計	337,400	5.4	—	—	—	—
III 利益剰余金						
1. 利益準備金	20,000		—		—	
2. 任意積立金	4,580,938		—		—	
3. 第1四半期(当期) 未処分利益	335,842		—		—	
利益剰余金合計	4,936,781	78.4	—	—	—	—
IV その他有価証券評価差額金	69,677	1.1	—	—	—	—
資本合計	5,636,359	89.5	—	—	—	—
負債及び資本合計	6,298,635	100.0	—	—	—	—

区分	第16期 第1四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日)		第17期 第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)		前事業年度の 要約貸借対照表 (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	構成比 (%)
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	—	—	292,500	4.4	292,500	4.3
2. 資本剰余金						
(1) 資本準備金	—	—	337,400		337,400	
資本剰余金合計	—	—	337,400	5.0	337,400	5.0
3. 利益剰余金						
(1) 利益準備金	—	—	20,000		20,000	
(2) その他利益剰余金						
特別償却準備金	—	—	27,355		27,355	
別途積立金	—	—	4,840,000		4,540,000	
繰越利益剰余金	—	—	404,307		722,567	
利益剰余金合計	—	—	5,291,663	79.1	5,309,922	78.2
株主資本合計	—	—	5,921,563	88.5	5,939,822	87.5
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価差額金	—	—	148,473	2.2	119,045	1.8
評価・換算差額等合計	—	—	148,473	2.2	119,045	1.8
純資産合計	—	—	6,070,036	90.7	6,058,868	89.3
負債及び純資産合計	—	—	6,693,491	100.0	6,784,655	100.0

(2) 比較損益計算書 (未監査)

区分	第16期 第1四半期 (自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日)		第17期 第1四半期 (自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)		前事業年度の 要約損益計算書 (自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)	
	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	百分比 (%)
I 売上高	497,794	100.0	550,104	100.0	2,081,940	100.0
II 売上原価	225,550	45.3	253,919	46.2	978,194	47.0
売上総利益	272,244	54.7	296,184	53.8	1,103,746	53.0
III 販売費及び一般管理費	78,083	15.7	77,434	14.0	322,637	15.5
営業利益	194,160	39.0	218,749	39.8	781,108	37.5
IV 営業外収益	52,504	10.6	3,067	0.5	88,827	4.3
V 営業外費用	—	—	—	—	448	0.0
経常利益	246,665	49.6	221,817	40.3	869,487	41.8
VI 特別利益	2,708	0.5	—	—	2,000	0.1
VII 特別損失	—	—	—	—	—	—
税引前第1四半期(当期) 純利益	249,373	50.1	221,817	40.3	871,487	41.9
法人税、住民税及び事業税	78,000	15.7	58,000	10.5	354,000	17.0
法人税等調整額	12,147	2.4	23,077	4.2	△ 14,880	△ 0.7
第1四半期(当期)純利益	159,226	32.0	140,740	25.6	532,367	25.6

(3) 株主資本等変動計算書 (未監査)

第17期第1四半期(自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年9月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本 合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成18年6月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△159,000	△159,000	△159,000
利益処分による役員賞与	—	—	—	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	300,000	△300,000	—	—
当期純利益	—	—	—	140,740	140,740	140,740
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	300,000	△318,260	△18,260	△18,260
平成18年9月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,840,000	404,307	5,291,663	5,921,563

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△159,000
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	140,740
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	29,428	29,428	29,428
事業年度中の変動額合計(千円)	29,428	29,428	11,168
平成18年9月30日残高(千円)	148,473	148,473	6,070,036

第16期(自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日)

	株主資本		
	資本金	資本剰余金	
		資本準備金	資本剰余金 合計
平成17年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	—
利益処分による役員賞与	—	—	—
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	—
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	—	—
平成18年6月30日残高(千円)	292,500	337,400	337,400

	株主資本					
	利益剰余金					株主資本 合計
	利益準備金	その他利益剰余金			利益剰余金 合計	
		特別償却準備金	別途積立金	繰越利益剰余金		
平成17年6月30日残高(千円)	20,000	54,522	4,290,000	549,302	4,913,825	5,543,725
事業年度中の変動額						
剰余金の配当	—	—	—	△120,000	△120,000	△120,000
利益処分による役員賞与	—	—	—	△16,270	△16,270	△16,270
特別償却準備金の取崩	—	△27,167	—	27,167	—	—
別途積立金の積立	—	—	250,000	△250,000	—	—
当期純利益	—	—	—	532,367	532,367	532,367
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	—	—	—	—	—	—
事業年度中の変動額合計(千円)	—	△27,167	250,000	173,265	396,097	396,097
平成18年6月30日残高(千円)	20,000	27,355	4,540,000	722,567	5,309,922	5,939,822

	評価・換算差額等		純資産合計
	その他有価証券 評価差額金	評価・換算差額等 合計	
平成17年6月30日残高(千円)	△3,690	△3,690	5,540,035
事業年度中の変動額			
剰余金の配当	—	—	△120,000
利益処分による役員賞与	—	—	△16,270
特別償却準備金の取崩	—	—	—
別途積立金の積立	—	—	—
当期純利益	—	—	532,367
株主資本以外の項目の 事業年度中の変動額(純額)	122,735	122,735	122,735
事業年度中の変動額合計(千円)	122,735	122,735	518,833
平成18年6月30日残高(千円)	119,045	119,045	6,058,868

(4) 第1四半期 キャッシュ・フロー計算書 (未監査)

区分	第16期 第1四半期	第17期 第1四半期	前事業年度
	自 平成17年7月1日 至 平成17年9月30日	自 平成18年7月1日 至 平成18年9月30日	自 平成17年7月1日 至 平成18年6月30日
	金 額(千円)	金 額(千円)	金 額(千円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税引前第1四半期(当期)純利益	249,373	221,817	871,487
2. 減価償却費	33,493	33,448	146,369
3. 長期前払費用償却額	55	5	216
4. 貸倒引当金の増減(△減少)額	△ 708	537	△ 1,486
5. 役員賞与引当金の増減(△減少)額	—	△ 11,816	15,650
6. 退職給付引当金の増減(△減少)額	△ 68	△ 7,407	16,898
7. 役員退職慰労引当金の増減(△減少)額	△ 33,560	△ 39,660	△ 24,200
8. 受取利息及び受取配当金	△ 2,715	△ 2,911	△ 88,307
9. 投資有価証券売却益	△ 49,572	—	—
10. 投資有価証券売却損	—	—	430
11. 売上債権の増減(△増加)額	△ 627	9,463	△ 36,614
12. たな卸資産の増減(△増加)額	5,959	△ 7,415	12,141
13. 仕入債務の増減(△減少)額	2,090	△ 2,317	5,339
14. 未払金の増減(△減少)額	69,420	33,031	11,599
15. その他	△ 4,978	84	5,497
16. 役員賞与の支払額	△ 16,270	—	△ 16,270
小計	251,893	226,859	918,751
17. 利息及び配当金の受取額	2,623	11,492	76,204
18. 法人税等の支払額	△ 157,552	△ 201,021	△ 315,535
営業活動によるキャッシュ・フロー	96,963	37,329	679,419
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 定期預金の純増減(△増加)額	△ 97	506,861	1,413,191
2. 有価証券の取得による支出	—	△ 499,361	△ 199,800
3. 投資有価証券の取得による支出	—	—	△ 1,304,616
4. 投資有価証券の売却による収入	—	—	286,063
5. 投資有価証券の償還による収入	—	—	500,000
6. 有形固定資産の取得による支出	△ 50,157	△ 21,050	△ 153,724
7. 無形固定資産の取得による支出	—	—	△ 523
8. その他	3,500	—	—
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 46,754	△ 13,550	540,589
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 配当金の支払額	△ 69,461	△ 119,444	△ 119,655
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 69,461	△ 119,444	△ 119,655
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	—	—	—
V 現金及び現金同等物の増減(△減少)額	△ 19,252	△ 95,665	1,100,354
VI 現金及び現金同等物の期首残高	400,086	1,500,440	400,086
VII 現金及び現金同等物の第1四半期末(期末)残高	380,833	1,404,774	1,500,440